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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vzděláváním a rozvojem zaměstnanců. V te-

oretické části je hlavní kapitolou firemní vzdělávání, kde jsou nejprve vymezeny zá-

kladní pojmy. Dále se kapitola firemního vzdělávání věnuje problematice systematic-

kého vzdělávání. Samostatnou kapitolu má v teoretické části model Donalda Kirkpa-

tricka, který bude použit pro hodnocení efektivity vzdělávacího programu.

Praktická část je zaměřena na vzdělávání a rozvoj zaměstnanců v průmyslové firmě

WITTE Nejdek spol. s r. o. Firma je představena, a je vysvětlen nový zaškolovací systém

techniků jakosti. Cílem práce je dosáhnout porovnání starého a nového zaškolovacího

programu, vyhodnotit změny mezi nimi a podat firmě doporučení na zlepšení nového

konceptu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with education and development of employees. In the the-

oretical part, the main chapter is business education, the key terms concerning edu-

cation are defined. Furthermore, it explains systematic education. In the theoretical

part is a separate chapter of the model by Donald Kikrpatrick, which will used for eval-

uating the effectiveness of the education program.

The practical part is focuses on employee development and professional training of

employees in the industrial company WITTE Nejdek spol. s r. o. The company is intro-

duced and a new training system of quality technicians is explained. The aim of this

bachelor thesis is to compare the old and new training system evaluate the changes

between them and to make suggestions for improvement to the company's new con-

cept.
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Úvod

Správné vzdělávání a rozvoj zaměstnanců je nedílným komponentem fungující orga-

nizace. Každá firma by měla mít ve svém zájmu neustálé prohlubování a rozšiřování

znalostí a schopností svých zaměstnanců. Investice do vzdělávání a rozvoje zaměst-

nanců se firmě vyplácí ve chvíli, kdy díky motivovaným a vzdělaným zaměstnancům,

získá konkurenční výhodu na trhu. Takoví zaměstnanci jsou schopni firmě přispět ve

formě lepší produktivity práce a zajišťují tak zaměstnavateli perspektivní a konku-

renční výhodu. Vzdělávání a rozvoj je přínos i pro zaměstnance samotné, protože

dobře vzdělaní zaměstnanci najdou na trhu práce uplatnění.

Cílem této práce je analyzovat nový vzdělávací systém techniků jakosti v průmyslové

firmě WITTE Nejdek spol. s r. o. Autorka práce se touto oblastí bude zabývat zejména

proto, že tři roky brigádně ve firmě působila, z toho jeden rok měla možnost být sou-

částí týmu kvality, kde působili technici jakosti, pro něž byl systém vytvořen.

Teoretická část má jako hlavní kapitolu firemní vzdělávání, ve které jsou nejprve objas-

něny základní pojmy a plynule na ně, navazuje proces systematického vzdělávání. Sa-

mostatnou kapitolu má v teoretické části jedna z nejčastěji využívaných metod hod-

nocení efektivity vzdělávacího programu – metoda Donalda Kirkpatricka, podle které

bude autorka práce měřit efektivitu v praktické části.

V praktické části se autorka zabývá analýzou nového vzdělávacího konceptu pro tech-

niky jakosti ve firmě WITTE Nejdek spol. s r. o. Jedná se o systém založený především

na mentorování juniorů techniků jakosti. Součástí analýzy je porovnání starého a no-

vého systému vzdělávání pro techniky jakosti, na základě relevantních dokumentů. Au-

torka dále pro zhodnocení nového vzdělávacího systému pro techniky jakosti stupně

1, využívá dotazníkového šetření, jehož výstupem by mělo být vyhodnocení spokoje-

nosti samotných účastníků. Dalším podkladem pro vyhodnocení jsou informace, které

autorka práce získala díky schůzkám s odborným konzultantem vzdělávacího týmu.

Před samotným analyzováním současného systému vzdělávání, byly autorkou stano-

veny výzkumné otázky.

První otázka se zaměřuje na porovnání původního a současného konceptu vzdělávání:

Jak se proměnil systém vzdělávání?

Další, dílčí otázky, se vztahují k vyhodnocení mentoringu:

Měli mentoři na svoje mentee čas?

Byli junioři připraveni na mentorské schůzky?

Všechna získaná data jsou v práci vyhodnocena, a na základě nich, jsou navrhnuta

vhodná opatření pro vylepšení nového systému.
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1. Firemní vzdělávání

1.1 Vymezení pojmů vzdělávání

Pro uvedení do problematiky firemního vzdělávání je nutné objasnit pojem vzdělávání

samotného.

Kociánová (2010, str. 169) říká, že vzdělávání je proces, při kterém člověk získává nové

znalosti, dovednosti, schopnosti a postoje.

Palán (2002, online) tuto definici rozvíjí, a uvádí, že vzdělávání je proces záměrného a

cílevědomého zprostředkování a aktivního formování, osvojování vědomostí a praktic-

kých a intelektuálních dovedností.

Dvořáková a kol. (2012, str. 284) uvádí, že mnozí považují vzdělávání za proces, který

vede k učení. Učení chápou jako zlepšování a přidávání znalostí a dovedností, méně

už si ho ale spojují se zdokonalováním schopností člověka a zlepšováním jeho způso-

bilostí.

Pojem učení lze chápat jako schopnost člověka produktivně měnit představy, chování,

zvyky, znalosti a dovednosti (Beneš, 2014, str. 18).

„Učení se v organizaci je možné vymezit jako spletitý třífázový proces, který zahrnuje

získávání, šíření a sdílené zavádění znalostí. Tento proces úzce souvisí s řízením zna-

lostí. Znalosti je možné získávat s využitím vlastní zkušenosti, zkušenosti ostatních

nebo paměti organizace.“ (Armstrong, 2015, str. 348)

Důležité je vymezit také pojem rozvoj, který je v rámci podnikového vzdělávání chá-

pán jako investice do budoucna a perspektiva v seberealizaci zaměstnance (Palán,

2002, online).

Armstrong (2015, str. 335-336) zároveň definuje rozvoj i spolu se vzděláváním jako pro-

ces, který zabezpečuje, že má společnost kvalifikované a vzdělané lidi. Je to proces,

který pomáhá jednotlivcům a týmům, aby si osvojili požadované znalosti a dovednosti

za pomoci vlastních zkušeností, vzdělávacích programů a dalších aktivit, které jsou za-

jišťované organizací.
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V obrázku výše Hroník (2007, str. 31) názorně vysvětluje, že se učíme, i když se nevzdě-

láváme. Lze také říct, že se učíme i nevítaným věcem, které není možné považovat za

rozvoj. Rozvojový plán obsahuje všechny aktivity, které vedou k žádoucí změně a ne-

musí jít jen o vzdělávání.

„Firemní vzdělávání zahrnuje zvyšování, získávání, prohlubování a udržování kvalifi-

kace zaměstnance.“ (Bartoňková, 2010, str. 11). V organizaci se lze setkat s povinným a

kvalifikačním firemním vzděláváním.

Mužík (2012, str. 123) tvrdí, že vzdělávání je „investice do lidských znalostí a dovedností,

a může podporovat ekonomický růst, zvyšovat produktivitu a mít pozitivní vliv na roz-

voj zaměstnance.“

Šikýř (2014, str. 125) doplňuje Bartoňkovou, a nastiňuje další druhy odborného vzdělá-

vání:

Zaškolení (adaptace, orientace), pro člověka nastupujícího do organizace, nebo z dů-

vodu přechodu na jinou pozici v organizaci.

Doškolování (prohlubování kvalifikace), pro osvojování znalostí a dovedností v závis-

losti na nových požadavcích kladených na určitá pracovní místa.

Přeškolování (rekvalifikace), pro osvojování nových znalostí a dovedností z důvodu

vykonávání jiné práce.

Rozvoj (rozšiřování kvalifikace), při kterém si člověk rozšiřuje své znalosti a dovednosti

nad rámce požadavků svého pracovního místa.

Koubek (2008, str. 253) říká, že vzdělávání zaměstnanců je personální činnost, která

zahrnuje tyto aktivity:

Přizpůsobování pracovních schopností zaměstnancům měnícím se požadavkům je-

jich pracovního místa. Jedná se tedy o zmíněné prohlubování pracovních schopností.

Týká se doškolování znalostí na pracovní pozici zaměstnance, což je tradiční způsob,

tzv. podélná flexibilita v rámci pracovního místa.

Obrázek 1 - Vztah mezi vymezenými pojmy, zdroj: vytvořeno dle Hroník (2007, str. 31)
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Důležitou aktivitou je zvyšování použitelnosti zaměstnanců tak, aby byli díky naby-

tým znalostem schopni činnosti týkající se jiných pracovních míst. Dochází tedy k roz-


[…]


ANO NE

3) Považujete strukturu vybraných témat školení za dostatečnou?

ANO NE

4) Prostřednictvím testu se zjišťovala skutečná potřeba školení jednotlivých té-

mat. Myslíte, že úspěšné absolvování testu dostatečně vypovídá o znalostech

testovaných?

ANO NE

5) Jak hodnotíte nový koncept zaškolování QM jako celek?

0% - 100%

Zdůvodněte prosím svou odpověď:
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6) V průběhu samotného proškolování měly probíhat pravidelné schůzky mezi

mentorem a jeho juniorem. Jak hodnotíte tyto schůzky z různých hledisek?

Mentor na mě měl čas a dostatečně se se mnou scházel: 0 % - 100 %

Mentor měl potřebné teoretické znalosti i praktické dovednosti: 0 % - 100 %

Mentor mi uměl předat informace a znalosti: 0 % - 100 %

Mentor měl dobré komunikační dovednosti, byl trpělivý: 0 % - 100 %

Mentor si ověřil, zda probraným tématům rozumím: 0 % - 100 %

7) Měl/a jste možnost být součástí starého systému zaškolování techniků jakosti?

ANO NE

8) Vnímáte větší intenzitu školení v novém systému vzdělávání jako pozitivum?

ANO NE

9) Vyhovovaly Vám termíny proškolování?

ANO NE

10) Vnímáte mentoring (vedení juniorů seniorem) jako pozitivní změnu?

ANO NE

11) Vypište tři pozitiva a tři negativa NOVÉHO konceptu vzdělávání techniků jakosti:

12) Vypište tři pozitiva a tři negativa STARÉHO konceptu vzdělávání techniků jakosti:

13) Zhodnoťte na škále 0 % - 100 % přínos následujících školení pro Vaši práci:

EWA + COCKPIT CHART

OČV ranní obchůzky + SFM

Seznámení s produkty týmu

UWDAD/interní zmetk. + analyzovat zmetky + ISHIKAWA, 5 WHY, A3, pareto

TOV + činnost na lince, pravidla pro linku, zelené desky, nouzové plány

Etiketování, scanování, předvýroba

Contaiment plan

Zmetkové sklady, disponibilita dílů

SPC - základy/regulační karty

SAP - pracovní plány QP (kontrolní plán)

SAP - Q1, Q2 a Q3

SAP - kusovníky (CS), kmenová data, ZKMI SAP, SAP - infozáznam jakosti (QI)

SAP - zakládání dokumentu
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FAZIT – garnitury

Měřidla, kalibrace, evidence

Výkres

U školení, která jste ohodnotili méně než 50 %, uveďte důvody:

14) Co konkrétně Vám nový koncept zaškolování přinesl v praxi?

15) Zde je prostor pro jakékoliv další poznatky, připomínky či návrhy týkající se no-

vého konceptu vzdělávání techniků jakosti, které byste chtěli sdělit:

Příloha 2 – Dotazník MENTOŘI

Zpětná vazba mentorů na koncept zaškolování techniků jakosti

1) Vyplňte prosím Vaše jméno a příjmení:*

2) Byl Vám nový koncept zaškolování dostatečně představen a vysvětlen?

ANO NE

3) Před vytvořením samotného konceptu byla navržena témata, která jsou stě-

žejní pro práci technika jakosti st. 1. Považujete strukturu vybraných témat za

dostatečnou?

ANO NE

4) Odchýlili jste se od původních témat a proč?

5) Prostřednictvím testu se zjišťovala skutečná potřeba školení. Myslíte, že

úspěšné splnění testu dostatečně vypovídá o znalostech testovaných?

ANO NE

6) V průběhu samotného proškolování měly probíhat pravidelné schůzky mezi

mentorem a jeho juniorem. Jak hodnotíte tyto schůzky z různých hledisek?

Vyjádřete na škále 0 % - 100 % svou spokojenost s domluvou schůzky s juniorem:

Vyjádřete na škále 0 % - 100 % svou spokojenost s připraveností juniora na schůzku:

Vyjádřete na škále 0 % - 100 % svou spokojenost s časovou náročností schůzek:

Zdůvodněte prosím svou nespokojenost s domluvou schůzek s juniorem:
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Zdůvodněte prosím svou nespokojenost s připraveností juniora na schůzky:

7) Na škále ohodnoťte časovou náročnost role MENTOR:*

(0 % = funkce mentora není časově náročná, 100 % = funkce mentora je extrémně ča-

sově náročná)

8) Na škále 0 % - 100 % ohodnoťte, jak jste zvládli být mentorem:

9) Na škále 0 % - 100% ohodnoťte, jak jste byli na mentorování připraveni:

Co byste potřebovali pro zlepšení Vašich mentorských dovedností?

Co uděláte pro to, abyste příště zvládli roli mentora lépe?

10) Vnímáte mentoring (vedení juniorů seniorem) jako pozitivní změnu?

ANO NE

Zdůvodněte prosím, proč mentoring juniorů nepovažujete za pozitivní změnu:¨

11) Vypište tři pozitiva a tři negativa NOVÉHO konceptu vzdělávání techniků jakosti:

12) Vypište tři pozitiva a tři negativa STARÉHO konceptu vzdělávání techniků ja-

kosti:

13) Zde je prostor pro jakékoliv další poznatky, připomínky či návrhy týkající se no-

vého konceptu vzdělávání techniků jakosti, které byste chtěli sdělit:
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Příloha 3 – Ukázka z prezentace výsledků hodnocení certifikace techniků jakosti

(MENTOŘI)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Adéla Antonová

V Praze dne: 03. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis