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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza stavu vzdělávání a rozvoje zaměstnanců v průmyslové firmě WITTE
Nejdek spol. s r. o.

Jméno autora: Adéla Antonová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je standardní, v odborné literatuře dobře zpracované.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila požadavky Zadání s dílčími doplněními a specifikací cíle (viz text bakalářské práce).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala ke zpracování bakalářské práce zodpovědně. Průběžně konzultovala zejména teoretickou část práce
a strukturu části praktické. Vzhledem k aktuálnosti řešeného problému ve zvolené firmě a zohlednění průběžného
vyhodnocování nového systému vzdělávání pracovníků, prokázala bakalantka i značnou míru samostatnosti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V teoretické části se bakalantka pokusila vymezit řešený problém v intencích odborné literatury, využila znalosti získané
studiem a podklady získané z praxe. Dílčí nedostatky ve vymezení základních pojmů (zejména u pojmu rozvoj) lze vzhledem
k oboru studia a dílčím rozdílům v andragogické a manažerské literatuře považovat za spíše méně významné. V praktické
části využila baterii výzkumných metod, v dílčích ohledech zde překročila požadavky na bakalářský úkol. V realizaci a
vyhodnocení výzkumného šetření se projevila menší zkušenost bakalantky s vlastní výzkumnou činností (viz též celkové
hodnocení a podněty k obhajobě).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce jen výjimečně vybočuje z rámce odborného stylu, dílčí nedostatky formulační a gramatické nejsou na úkor
srozumitelnosti textu. Typografická úroveň práce je dobrá (objevuje se jen občasná nepřesnost v používání značky % a místy
chyby v odsazování textu). Rozsah práce je přinejmenším dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Studentka přistupovala k získávání zdrojů aktivně a u interních zdrojů samostatně. Použité prameny jsou relevantní a
aktuální, práce s nimi odpovídá zvyklostech – s dílčími odchýleními se od doporučené citační normy. Celková podobnost
s jinými dokumenty je podle vyhodnocení theses.cz 2%, řádně zdůvodněná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky, ke kterým bakalantka dospěla v praktické části práce, mohou být využity v praxi vybraného podniku. Částečně již
proběhla jejich diskuse. Vzhledem k aktuálnímu zavádění nového systému vzdělávání pracovníků je možné doporučit do
budoucna sledovat dosahování pozitivních efektů zejména na dalších úrovních hodnocení v modelu D. Kirkpatricka.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Pozitivně hodnotím samostatnost a aktivní přístup bakalantky v jednotlivých fázích přípravy a zpracování
bakalářské práce. V praktické části práce se v dílčích ohledech projevila nižší badatelská zkušenost studentky, ale
také aktuální proměna systému vzdělávání pracovníků vybraného podniku (práce zaměřena na dílčí cílovou
skupinu a změnu v koncepci a metodice jejich vzdělávání v organizaci, v souladu s analyzovanými vzdělávacími
potřebami) a nemožnost vyhodnotit „nový systém“ komplexně – na všech úrovních hodnocení dle vybraného
modelu D. Kirkpatricka. Možná i proto chybí v posuzovaném textu doporučení pro měření a hodnocení efektivity
na třetí a čtvrté úrovni dle uvedeného modelu (tj. na chování a výsledky pro organizaci).

Prosím bakalantku o jejich doplnění v rámci obhajoby – v souladu s odbornou literaturou a možnostmi ve
zkoumané organizaci. Současně ji prosím, aby upřesnila, jakými položkami v dotazníku (eventuálně za využití
dalších použitých výzkumných technik), byly zjišťovány odpovědi na druhou a třetí výzkumnou otázku.

Jak budou výsledky bakalářské práce využity v praxi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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